
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.219 
din 8 octombrie 2012 

privind completarea Anexei nr.3 la Hotărârea nr.210/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.62448/08.10.2012; 
-Raportul nr.62451/08.10.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din cadrul Direcţiei Patrimoniu; 
-Adresa Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice nr. 1091/05.10.2012, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.62442/08.10.2012; 
-Prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care aparţin domeniului 
public al municipiului Arad; 
-Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Ordinul nr. 2861/2009 al Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 
efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 
-Ordonanţa Guvernului nr. 112/2000 privind reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi 
valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-
teritoriale; 
-Rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, art. 45, art. 119 - 122 din Legea nr. 215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

ART.1.Se completează Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 210/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind  modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
ART.2.Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 210/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad rămân 
neschimbate. 
ART.3.Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se modifică în mod 
corespunzător de către Direcţia Economică. 
ART.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Economică şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

Red/Dact BML/BML Verif. SL S E C R E T A R 
1 ex. Biroul Evidenţă Domeniul Public Lilioara STEPANESCU 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 08.10.2012                                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02         



 

 

 

 

 

 

 

 
Anexa la Hotărârea nr.219/08.10.2012 

a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 

MIJLOACE FIXE POPUSE A FI SCOASE DIN FUNCŢIUNE 
 
 

Nr.crt. 
Clădire conform 

planului de situaţie Destinaţia 
Suprafaţa 

(mp) 
Valoarea de 
inventar (lei) 

1 m1 
Parter – magazie 
materiale 73,65 39054,96 

 
 

 
        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT 
Avizat 

SECRETAR 
Lilioara Stepanescu 

 
HOTĂRÂREA nr._______ 
din _______________2012 

privind completarea anexei nr.3 la Hotărârea nr.210/2012 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public 

al municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr.62448/08.10.2012; 
- raportul nr. 62451/08.10.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din cadrul 
Direcţiei Patrimoniu; 
- adresa Centrului de îngrijire pentru persoane vârstnice nr. 1091/05.10.2012, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 62442/08.10.2012; 
- prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- anexa nr. 2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad; 
- Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 2861/2009 al Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor 
şi capitalurilor proprii; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 112/2000 privind reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, art. 45, art. 119 - 122 din Legea nr. 
215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1: Se completează anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 210/2012 a Consiliului Local 
al Municipiului Arad privind  modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
public al municipiului Arad, conform anexei la prezenta hotărâre.  

ART.2: Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 210/2012 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad rămân neschimbate. 

ART.3: Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad 
se modifică în mod corespunzător de către Direcţia Economică. 
 ART.4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu şi 
Direcţia Economică şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 



 

 

 

 

 

 

 

Anexa la Hotărârea nr._____ din______________ a 

                                                     Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 

MIJLOACE FIXE POPUSE A FI SCOASE DIN FUNCŢIUNE 
 
 

Nr.crt. 
Clădire conform planului 

de situatie Destinatia 
Suprafata 

(mp) 
Valoarea de inventar 

(lei) 

1 m1 Parter – magazie materiale 73,65 39054,96 

 
 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 62448 din 08.10.2012 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art.45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„completarea anexei nr.3 la Hotărârea nr.210/2012 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al municipiului Arad,  în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Întrucât, dintr-o eroare materială, a fost omisă trecerea în cuprinsul anexei 

nr.3 la Hotărârea nr.210/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului 

Arad,  a clădirii m1 în vederea scoaterii din funcţiune, consider oportun 

promovarea unui proiect de hotărâre în acest sens. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU            DIRECŢIA ECONOMICĂ 
BIROUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC           DE ACORD 
Nr.62451/08.10.2012                          p. DIRECTOR EXECUTIV 
            Claudia Grozavu 
 
 

R A P O R T 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.62448/08.10.2012 a 
domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 Obiect: „completarea anexei nr.3 la Hotărârea nr.210/2012 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului Arad ”  

Consideraţii generale 
- dintr-o eroare materială, a fost omisă trecerea în cuprinsul anexei nr.3 la 

Hotărârea nr.210/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului 
Arad,  a clădirii m1 în vederea scoaterii din funcţiune a acesteia; 

- adresa Centrului de îngrijire pentru persoane vârstnice nr. 
1091/05.10.2012, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
62442/08.10.2012; 

Consideraţii juridice: 
- prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- art. 36, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- anexa nr. 2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad; 
- Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Ordinul nr. 2861/2009 al Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea 
Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura 
activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 112/2000 privind reglementarea procesului de 
scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 

Faţă de cele prezentate mai sus propunem adoptarea unei hotărâri în acest 
sens. 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF BIROU 
Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


